
Σελίδα 1 από 5 

                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
ΤΜΗΜΑ Β’  

 

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024 
 

Αρ. Πρωτ.: Γ4β/οίκ. 66148 
 

   
ΤΑ Χ .  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν ΣΗ  : Αριστοτέλους 17   
ΤΑ Χ .  ΚΩ Δ Ι Κ Ο Σ  : 104 33  

 
ΠΛ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ  : Α. Καραλή  
ΤΗ Λ Ε Φ Ω Ν Ο  : 213 216 1259   
E-M A I L  : prosop_np_b@moh.gov.gr   

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Θ Ε Μ Α :  Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 

προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., 

των Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, ανά Υγειονομική Περιφέρεια, και του Ε.Κ.Α.Β. για 

το έτος 2025. 

Ο  Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεννητικής φροντίδας, 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις.» (Α’ 270), όπως ισχύει. 

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

– δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143), όπως ισχύει. 

γ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων.» (Α’ 176), όπως ισχύει. 

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» (Α’ 133), όπως ισχύει. 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες.» (Α’ 145), όπως ισχύει. 

στ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας.» (Α’ 148), όπως ισχύει. 

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων.» (Α΄ 123), όπως ισχύει. 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 131). 

θ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α’ 2). 

mailto:prosop_np_b@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΕΔΑ465ΦΥΟ-ΘΕ5



Σελίδα 2 από 5 

2. Την υπό στοιχεία 37310/09-07-2023 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας με θέμα: 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους.» (Β’ 4435). 

3. Την υπό στοιχεία 2/65004/200 1015 000098/09.08.2024 Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, με θέμα «Μεταβολές Εκτελούμενου Προϋπολογισμού». 

4. Την υπό στοιχεία Β1.α/οικ. 64441/16.12.2024 απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα «Κατανομή πιστώσεων 

του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους Ομάδες 

Λογαριασμών» (ΑΔΑ: ΡΩΘΔ465ΦΥΟ-ΗΟ0). 

5. Τη με αρ. πρωτ. Β1α/οικ.66104/23.12.2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

6. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Αττικής, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία και τις Μονάδες 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

7. Το από 12.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Πειραιώς και Αιγαίου, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία και τις Μονάδες 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

8. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Μακεδονίας, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία και τις Μονάδες 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

9. Το με αρ. πρωτ. 54195/11.11.2024 έγγραφο της Διοίκησης της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας και 

Θράκης, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία, και τις Μονάδες 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

10. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και 

εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία και τις 

Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

11. Το από 11.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, Ηπείρου και Δυτικής Ελλάδας, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση 

υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 

2025, για τα Νοσοκομεία και τις Μονάδες Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας. 

12. Το από 12.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διοίκησης της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας 

Κρήτης, αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 

ΑΔΑ: ΨΕΔΑ465ΦΥΟ-ΘΕ5



Σελίδα 3 από 5 

του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025, για τα Νοσοκομεία και τις Μονάδες Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας. 

13. Το από 4.11.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Διοίκησης του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 

(Ε.Κ.Α.Β.), αναφορικά με αίτημα για την αποζημίωση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασίας του λοιπού, πλην ιατρών, προσωπικού έτους 2025. 

14. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 24ωρη βάση των Νοσοκομείων, των Μονάδων Πρωτοβάθμιας 

Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) και του Ε.Κ.Α.Β. 

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 115.025.215,00€, η οποία βαρύνει τις 

πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα: το Φ. 1015.203 

Λογ.: 2310202001 κατά 89.205.215,00€, το Φ. 1015.202 Λογ.: 2310302001 κατά 10.020.000,00€ και το Φ. 

1015.203 Λογ.: 2310801004 κατά 15.800.000,00€. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

1. Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 

προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων των 

Νοσοκομείων του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 2025, ως εξής: 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ Ε.Σ.Υ. ΕΤΟΥΣ 2025 

Υ.ΠΕ. ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ ΚΟΣΤΟΣ 

1Η Υ.ΠΕ. 15.077 6.944.950 23.061.000,00 € 

2Η Υ.ΠΕ. 10.407 5.716.580 17.268.986,00 € 

3Η Υ.ΠΕ. 6.637 2.604.998 7.531.900,00 € 

4Η Υ.ΠΕ. 8.391 3.463.085 9.866.300,00 € 

5Η Υ.ΠΕ. 6.390 5.044.018 8.530.000,00 € 

6Η Υ.ΠΕ. 11.409 5.857.581 16.057.029,00 € 

7Η Υ.ΠΕ. 4.890 2.355.647 6.890.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 63.201 31.986.859 89.205.215,00 € 

2. Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 

προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων των 

Μονάδων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.) ανά Υγειονομική Περιφέρεια για το έτος 2025, ως εξής: 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΜΟΝΑΔΩΝ Π.Φ.Υ ΕΤΟΥΣ 2025 

Υ.ΠΕ. ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ ΚΟΣΤΟΣ 

1Η Υ.ΠΕ. 1.380 460.000 2.100.000,00 € 

2Η Υ.ΠΕ. 1.230 650.000 2.400.000,00 € 

ΑΔΑ: ΨΕΔΑ465ΦΥΟ-ΘΕ5



Σελίδα 4 από 5 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΜΟΝΑΔΩΝ Π.Φ.Υ ΕΤΟΥΣ 2025 

Υ.ΠΕ. ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ ΚΟΣΤΟΣ 

3Η Υ.ΠΕ. 1.500 480.000 900.000,00 € 

4Η Υ.ΠΕ. 1.750 743.168 1.350.000,00 € 

5Η Υ.ΠΕ. 1.020 495.000 950.000,00 € 

6Η Υ.ΠΕ. 2.011 822.640 1.700.000,00 € 

7Η Υ.Π.Ε 700 200.000 620.000,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 9.591 3.850.808 10.020.000,00 € 

3. Την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, προς συμπλήρωση της 

εβδομαδιαίας υποχρεωτικής και καθ` υπέρβαση αυτής, του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 

(Ε.Κ.Α.Β.) πανελλαδικά (Κεντρική Υπηρεσία – Παραρτήματα) για το έτος 2025, ως εξής: 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΜΟΝΙΜΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ Ε.Κ.Α.Β. ΕΤΟΥΣ 2025 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ ΚΟΣΤΟΣ  

4.905 4.414.500 15.800.000,00 € 

4. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο  Υ Φ Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ  
 
 
 
 
 

Μ Α Ρ Ι Ο Σ  Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ  
 

Α Π Ο Δ Ε Κ Τ Ε Σ  Γ Ι Α  Ε Ν Ε Ρ Γ Ε Ι Ε Σ :  

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για τη δημοσίευση της απόφασης) 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

2. Διοίκηση 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής 

Ζαχάρωφ 3, Τ.Κ. 115 21, Αθήνα 

3. Διοίκηση 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς & Αιγαίου 

Θηβών 196-198, Τ.Κ. 182 33, Άγιος Ιωάννης Ρέντης 

4. Διοίκηση 3ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας 

Μαβίλη 11, Τ.Κ. 546 30, Θεσσαλονίκη 

5. Διοίκηση 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας Μακεδονίας & Θράκης 

Ιουστινιανού 1 & Εθν. Αντιστάσεως 11, Τ.Κ. 551 34, Θεσσαλονίκη 

6. Διοίκηση 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας 

Μεζούρλο, Τ.Κ. 411 10, Λάρισα 

7. Διοίκηση 6ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων,  

ΑΔΑ: ΨΕΔΑ465ΦΥΟ-ΘΕ5



Σελίδα 5 από 5 

Α Π Ο Δ Ε Κ Τ Ε Σ  Γ Ι Α  Ε Ν Ε Ρ Γ Ε Ι Ε Σ :  

Ηπείρου & Δυτικής Ελλάδας 

Ύπατης 1, Τ.Κ. 264 41, Πάτρα 

8. Διοίκηση 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης  

3ο χιλ. Εθν. Οδού Ηρακλείου – Μοιρών, Εσταυρωμένος  

Τ.Κ. 715 00, Ηράκλειο 

9. Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.) 

Tέρμα Οδού Υγείας, Τ.Κ. 115 27, Αθήνα 

 
Κ Ο Ι Ν Ο Π Ο Ι Η Σ Η :  

1. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Μάριου Θεμιστοκλέους 

3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας 

 
Ε Σ Ω Τ Ε Ρ Ι Κ Η  Δ Ι Α Ν Ο Μ Η :  

1. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 

2. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

3. Διεύθυνση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων Γενικής Κυβέρνησης 

4. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού Νομικών Προσώπων 

 Τμήμα Β’ (3) 

 

ΑΔΑ: ΨΕΔΑ465ΦΥΟ-ΘΕ5


		2025-01-03T10:46:39+0200
	Athens




